资料来源：公司提供，中证鹏元整理

公司继续获得一定的外部支持

17

www.cspengyuan.com

公司作为宜昌市重要的国有道路运输企业，为当地居民提供的公路客运服务具有一定公益性特征，

公司得到地方政府在燃油补贴、城市公交补贴、稳岗补贴等各类经营性补贴方面的支持，2021年计入公

司当期损益的补助、补贴为0.47亿元，是公司利润来源的重要补充，可在一定程度上增强公司的盈利能

力。

六、财务分析

财务分析基础说明

以下分析基于公司提供的经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的2020

审计报告、经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的2021审计报告及未经

审计的2022年第一季度报告，报告均采用新会计准则编制。2021年公司合并报表范围新增子公司1家，

减少子公司4家；2022年1-3月，公司合并报表范围无变化。

2021年公司重要的会计政策变更主要为3项，具体如下：

（1）公司自2021年1月1日起执行新租赁准则。根据修订后的准则，对于首次执行日前已存在的合

同，公司选择在首次执行日不重新评估其是否为租赁或者包含租赁；公司作为承租人，调整首次执行新

租赁准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息；公司作为出租人，对

于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，公司在首次执行日基于原租赁和转

租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估，并按照新租赁准则的规定进行分类。

（2）财政部于2021年2月2日发布了《企业会计准则解释第14号》（财会〔2021〕1号），对于2020

年12月31日前开始实施且至施行日尚未完成的有关PPP项目合同应进行追溯调整，追溯调整不切实可行

的，从可追溯调整的最早期间期初开始应用，累计影响数调整施行日当年年年初留存收益以及财务报表

其他相关项目，对可比期间信息不予调整。

（3）财政部于2020年6月19日发布了《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》（财会〔2020〕

10号）、于2021年5月26日发布了《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的通

知》（财会〔2021〕9号），公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行

会计处理，对适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理，并对通知发

布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进行追溯调整，但不调整前期比较财务报表数据；对

2021年1月1日至通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处理的相关租金减让，根据通知进行

调整。

表12 公司会计政策变更影响的报表项目情况（单位：元）

受影响的报表项目 2020 年末余额 2021 年初余额 调整数

预付账款 139,312,535.27 138,970,589.77 -341,945.50

长期待摊费用 12,105,029.08 10,380,044.19 -1,724,984.89

18

www.cspengyuan.com

使用权资产 0.00 9,873,546.18 9,873,546.18

租赁负债 0.00 5,652,677.67 5,652,677.67

一年到期的非流动负债 0.00 2,153,938.12 2,153,938.12

资料来源：公司 2021 年审计报告，中证鹏元整理

资产结构与质量

跟踪期内公司定向增发股票，资产规模略有增长，资产整体质量仍较好

跟踪期内，公司资产规模略有增长，其中流动资产占比提升，2021年末达到54.98%。

公司货币资金主要为银行存款，2021年末公司货币资金同比大幅增加主要系定向增发股票募集资金

净额8.04亿元，其中受限货币资金0.44亿元，为银行承兑汇票保证金及旅游质量保证金。公司预付款项

主要为预付钢材、汽车采购款等，账龄主要在一年以内。2022年3月末，预付款项大幅增加，主要系子

公司天元物流供应链业务预付给钢材厂家的订货款大幅增加，尤其是3月以来钢材价格趋于稳定，钢材

交易量增加幅度较大。公司其他应收款主要系应收土地一级开发项目款，2021年公司收回土地一级开发

一期土地项目款5.19亿元；2022年一季度收回二期土地款4.20亿元，其他应收款大幅下降。公司存货主

要为汽车销售业务的库存车辆，受疫情影响及上游芯片短缺，2021年公司继续降低库存车量，存货规模

有所下降。2022年3月末存货账面价值增长较多，主要系天元物流供应链业务新增钢材储备以及汽车销

售业务新增整车库存。

公司投资性房地产主要系东站物流中心项目，跟踪期内变化不大，2021年末账面价值4.00亿元的房

屋建筑物尚未办妥产权证书。公司固定资产主要包括运输车辆及建筑物，2021年末账面价值0.65亿元的